
 

 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN CLUJ  

BIBLIOTECA JUDEŢEANĂ „OCTAVIAN GOGA” CLUJ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BULETINUL PUBLICAŢIILOR SERIALE 
Titluri de ziare şi reviste abonate în anul 2017 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

CUPRINS 
 

 

 

 

Publicaţii centrale ................................................................................................................................. 3 

Publicaţii de biblioteconomie............................................................................................................... 8 

Publicaţii locale .................................................................................................................................... 9 

Publicaţii oficiale ............................................................................................................................... 10 

Publicaţii regionale ............................................................................................................................ 11 

Publicaţii străine ................................................................................................................................. 12 

INDEX DE EDITURI ........................................................................................................................ 13 

 

 



3 

 

Publicaţii centrale 

1 - 22 : revista grupului pentru Dialog Social. - Bucureşti : Grupul pentru Dialog Social, 1990- 

săptămânal. - Descrierea s-a făcut după An. 1, Nr. 2 din 1990. - Suplimente: "22 plus", "22 literar" 

(în interiorul publicaţiei). - Are și ediție on-line: http://www.revista22.ro 

ISSN 1220-5761 

2 - Academia Caţavencu : să se revizuiască, primesc, dar să nu se schimbe nimica. - Bucureşti : 

Academia Caţavencu, 1991- 

săptămânal. - Descrierea s-a făcut după An. 1, Nr. 6 din 1991. - Supliment "ROffice" în interiorul 

publicaţiei. - Are și ediție on-line: www.academiacatavencu.info 

ISSN 1221-5597 

3 - Adevărul : cotidian naţional : fondat 1888. - Bucureşti : Editura Adevărul, 1989- 

zilnic. - Supliment: "Adevărul de Duminică"=ISSN 1220-3807. - Primul nr. a apărut cu titlul 

"Scînteia poporului"=ISSN 1221-8022. - Înlocuieşte din 1989 publicaţia "Scînteia"=ISSN 1018-

0486. - De la nr. 121(680) din 22 iunie 1992 seria a 5-a (urmaş al "Adevărului" de la 1888). - 

Suplimente: "Adevărul de duminică", "Adevărul de week-end" (în interiorul publicaţiei). - Din 19 

martie 2003 Dumitru Tinu este trecut director fondator. - În 22 martie 2005 colectivul redacţional îşi 

dă demisia. - Din martie 2005 se schimbă colectivul redacţional: Director editorial devine Corina 

Drăgotescu 

Continuă publicația: Scînteia. - Are și ediție on-line: http://www.adevarul.ro 

ISSN 1016-7587 

4 - Anuarul statistic al României. - Bucureşti : Institutul Naţional de Statistică, 19- 

anual 

ISSN 1220-3246 

5 - Arhitext / director fondator Emil Barbu Popescu ; redactor șef Aroad Zachi. - Bucureşti : 

Arhitext Intelsoft 

trimestrial. - Descrierea s-a făcut după An XXIII, Nr.1(249) din 2017. - Are și ediție on-line: 

www.arhitext.com 

ISSN 1224-886X 

6 - Asul verde : Supliment lunar de terapii şi viaţă naturistă, al revistei "Formula As". - Bucureşti 

lunar 

ISSN 1584-3548 

7 - Avantaje : ghidul complet al femeii moderne. - Bucureşti : Romanian Publishing Group, 1995- 

lunar. - Are și ediție on-line: http://www.avantaje.ro 

ISSN 1224-4376 

8 - Capital : ziarul oamenilor de afaceri / director general: Dan Andronic. - Bucureşti : Capital, 

1992- 

săptămânal. - A preluat în 1993 publicaţia "Fast Business"=ISSN 1222-3581. - Suplimente: "Bună 

dimineaţa România!"=ISSN 1222-9342, "Fast Business"=ISSN 1222-3581, "PC Capital"=ISSN 

1222-9334, "Dosar internaţional"=ISSN 1222-9318, "Capital. Supliment legislativ"=ISSN 1222-

9326, "Capital. Supliment de informaţie şi publicitate", "Supliment Capital"=ISSN 1222-9350. - 

Titlul anterior: "Capital : Săptămânal economic şi financiar". - Are și ediție on-line: www.capital.ro 

ISSN 1221-3152 

 



4 

 

9 - Cariere : jurnal de leadership / colegiul de redacţie: Dragoş Nicolae, Mirabela Stoica, Marius 

Dobre, Marilena Ispas. - Bucureşti 

lunar. - Are și ediție on-line: http: www.cariereonline.ro 

ISSN 1583-5804 

10 - Casa mea : construieşte casa visurilor tale! / editor Adina Meyer ; art director Claudiu Rada, 

redactor șef Ion Diamandi. - Bucureşti 

trimestrial. - Începând cu anul 2020 apare trimestrial. - Are și ediție on-line: 

http://www.casamea.ro/ 

ISSN 1454-0800 

11 - Casa şi gradina / red. şef Mihaela Radu. - Bucureşti 

trimestrial. - Descrierea s-a făcut dupa Nr.2 (89) din 2015. - Are și ediție on-line: http://www.casa-

gradina.ro 

ISSN 1842-4651 

12 - Caţavencii / red. Doru Buşcu. - Bucureşti, 2012- 

săptămânal. - Are și ediție on-line: http: //www.catavencii.ro 

ISSN 2247-6830 

13 - Click ! pentru femei. - Bucureşti 

trimestrial. - Are și ediție on-line: http://www.clickpentrufemei.ro/ 

14 - Click ! Poftă bună / Redactor șef: Maria Belu. - Bucureşti 

lunar. - Are și ediție on-line: https://clickpoftabuna.ro/ 

ISSN 2065-6858 

15 - Click ! sănătate. - Bucureşti 

trimestrial. - Are și ediție on-line: www.clicksanatate.ro 

16 - Cosmopolitan / Redactor şef  Gabriela Zavaleanu. - Bucureşti, 19- 

lunar. - Are și ediție on-line: http//www.femeia.ro/cosmopolitan 

ISSN 1583-6509 

17 - Dialog textil : revista industriei de textile și confecții din România / redactor șef: Amelia 

Turp-Balazs. - Bucureşti 

lunar. - Descrierea s-a făcut după Nr.2 din 2017. - Are și ediție on-line: www.dialogtextil.ro 

ISSN 1224-0192 

18 - Dilema veche : săptămânal de tranziţie / director fondator : Andrei Pleşu. - Bucureşti : Editura 

Fundaţiei Culturale Române, 1993- 

săptămânal. - Supliment: "Vineri". - Până  la 1 ianuarie 2004  titlul a fost Dilema. - Are și ediție 

on-line: http://www.dilemaveche.ro 

ISSN 1584-1669 

19 - Dreptul : revistă fondată în anul 1871. - Bucureşti : Uniunea Juriştilor Democraţi din 

România, 1871- 

lunar. - Are și ediție on-line: www.ujr.revistadreptul.ro 

ISSN 1018-0435 

20 - Evenimentul zilei : cotidian de informaţie. - Bucureşti : Evenimentul zilei, 1992- 

zilnic. - Descrierea s-a făcut după An.1, Nr. 18 din 1992. - Suplimente: "Evenimentul de 



5 

 

weekend", "Casa noastră"(în interiorul publicaţiei). - Pentru anul 2012 intră prin DL. - Are și ediție 

on-line: http://www.evz.ro 

ISSN 1222-328X 

21 - Femeia / redactor şef : Popescu Aurora. - Bucureşti 

lunar. - Are și ediție on-line: http : //www.femeia.ro 

ISSN 1582-4012 

22 - Formula As / director: Sânziana Pop. - Bucureşti : Isis, 1991- 

săptămânal. - Înlocuieşte din 1991 publicaţia "As" a cărei numerotare o continuă. - Din 2004 apare 

suplimentul lunar "Asul verde". - Are și ediție on-line: www.formula-as.ro 

ISSN 1220-9155 

23 - Gazeta sporturilor : Cotidian independent. - Bucureşti : Sportrom, 1989- 

zilnic. - Fondat în 1924. - Înlocuieşte din 1989 publicaţia "Sportul". - Supliment: "Fotbal"=ISSN 

1220-8868 

Continuă publicația: Sportul. - Are și ediție on-line: www.gsp.ro 

ISSN 1220-8248 

24 - Historia Special / director Ion Cristoiu. - Bucureşti : Historia, 2012- 

trimestrial. - Are și ediție on-line: www.historia.ro 

25 - Historia / director Ion Cristoiu. - Bucureşti : Historia, 2001- 

lunar. - Are și ediție on-line: www.historia.ro 

ISSN 1582-7968 

26 - HR Manager : Resurse umane în perspectivă strategică. - Bucureşti : Cariere, 2009- 

trimestrial. - Descrierea s-a făcut după An. 9, Nr. 49 din 2017. - Are și ediție on-line: 

www.hrmanageronline.ro 

ISSN 2065-4375 

27 - Ideal decor : identitatea casei tale / redactor șef : Andreea Dicianu. - Bucureşti 

lunar. - Descrierea s-a făcut după Nr. 128 din 2017. - Are și ediție on-line: www.idealdecor.ro 

ISSN 1584-4889 

28 - Impozite şi taxe : revistă lunară editată de Tribuna economică. - Bucureşti : Tribuna 

Economică, 1995- 

lunar 

Continuă publicația: Impozite. - Are și ediție on-line: http://www.tribunaeconomica.ro 

ISSN 1223-5180 

29 - Ioana : te îndrăgosteşti de ideile ei. - Bucureşti : Burda România, 1997- 

bilunar. - Suplimente: "Ioana. Secretele bucătăriei"=ISSN 1454-7503, "Ioana. Locuinţa 

mea"=ISSN 1582-0734, "Ioana. Horoscop"=ISSN 1584-5036, "Ioana. O viaţă frumoasă cu plante şi 

flori"=ISSN 1454-9425. - Are și ediție on-line: http://www.revistaioana.ro 

ISSN 1453-2417 

30 - Jurnalul Naţional : ziar vertical / dir. : Marius Tucă. - Bucureşti : Intact, 1993- 

zilnic. - Descrierea s-a făcut după An XIII, Nr. 3577 din 2005. - Pentru anul 2012 intră prin DL. - 

Are și ediție on-line: www.jurnalul.ro 

ISSN 1221-7867 



6 

 

31 - Lucru de mână : practic, decorativ, modern, relaxant / redactor-șef Mihaela Serea. - 

Bucureşti : Aramis 

trimestrial 

32 - Magazin cultural ştiinţific. - Bucureşti : Casa Editorială "Magazin" S.R.L., 19- 

săptămânal 

Continuă publicația: Magazin. - Are și ediție on-line: http://www.revistamagazin.ro 

ISSN 0258-1523 

33 - Magazin istoric : revistă de cultură istorică. - Bucureşti : Editura Fundaţiei Culturale 

"Magazin istoric", 1967- 

lunar. - Are și ediție on-line: http://magazinistoric.ro 

ISSN 0541-881X 

34 - Men's Health : cea mai mare revistă internaţională pentru bărbaţi / red. şef  Răzvan Spiridon. 

- Bucureşti, 19- 

lunar. - Are și ediție on-line: www.Menshealth.ro 

ISSN 1054-4836 

35 - National Geographic România / redactor şef  Cristian Lascu. - Bucureşti, 2003- 

lunar. - Are și ediție on-line: http://www.natgeo.ro 

ISSN 1583-6541 

36 - National Geographic Traveler România / redactor șef Cătălin Gruia. - Bucureşti, 2015- 

trimestrial 

ISSN 2065-0841 

37 - Observator cultural : săptămânal de informaţie şi analiză culturală. - Bucureşti, 2000- 

săptămânal. - Are și ediție on-line: http://www.observatorcultural.ro 

ISSN 1454-9883 

38 - Practic în bucătărie. - Bucureşti : Casa Lux, 19- 

lunar. - Are și ediție on-line: http://practicinbucatarie.ecuisine.ro/ 

ISSN 1583-7076 

39 - Psychologies / redactor şef Delia Apostol-Hanzelik. - Bucureşti : [s.n.], 1955- 

de zece ori pe an. - Psychologies România este licență a Psychologies Magazine Franța. - Revista 

apare de 10 ori pe an cu numere duble decembrie-ianuarie și iulie-august 

ISSN 1843-3987 

40 - Raporturi de muncă : revistă lunară editată de Tribuna economică. - Bucureşti : Tribuna 

Economică, 1997- 

lunar 

ISSN 1224-4678 

41 - Revista ARTA / director Petru Lucaci ; redactor-șef Magda Cârneci. - Bucureşti : Uniunea 

Artiştilor Plastici din România, 2010- 

de trei ori pe an. - Revistă înființată în 1954; își întrerupe activitatea între 1993 și 2010. - Din 2014 

este disponibilă și online 

ISSN 0004-3354 

42 - România liberă : viaţa, ieşită din tipar. - Bucureşti : Societatea "R", 1989- 



7 

 

zilnic. - Fondat în 1877. - Suplimente: "România liberă. Supliment publicitar internaţional", 

"Romănia liberă. Weekly international edition in English", "Aldine"=ISSN 1453-3790, "Observator 

financiar", "Jurnal de călătorie", "Excelsior", "Motor magazin", "Satul". - Tipărit în patru ediţii 

zonale. - Are și ediție on-line: www.romanialibera.ro 

ISSN 0304-3517 

43 - România literară : revistă a Uniunii Scriitorilor din România. - Bucureşti : România Literară, 

1968- 

săptămânal. - Titlu anterior : "România literară : săptămânal de literatură". - Are și ediție on-line: 

http://www.romlit.ro 

ISSN 1220-6318 

44 - Ştiinţă şi tehnică : revistă lunară de cultură ştiinţifică şi tehnică. - Bucureşti : Ştiinţă & 

Tehnică, 1954- 

lunar. - Înlocuieşte din 1954 publicaţia "Ştiinţă şi tehnică pentru tineret"=ISSN 1220-6903 a cărei 

numerotare o continuă. - Suplimente: "Android"=ISSN 1222-0175, "Psihologia"=ISSN 1220-689x 

Continuă publicația: Ştiinţă şi tehnică pentru tineret. - Are și ediție on-line: 

www.stiintasitehnica.com 

ISSN 1220-6555 

45 - Teatrul azi : revistă de cultură teatrală / redactor-șef: Ichim Florica. - Bucureşti, 1990- 

lunar. - Înlocuieşte din 1990 publicaţia "Teatrul". - Descrierea s-a făcut după Nr.1-2 din 2017 

ISSN 1220-4676 

46 - Tribuna economică : decanul presei economice : săptămânal economic naţional. - Bucureşti : 

Tribuna Economică, 1990- 

săptămânal. - Înlocuieşte din 1990 publicaţia "Revista economică" 

Continuă publicația: Revista economică. - Are și ediție on-line: http://www.tribunaeconomica.ro 

ISSN 1018-0451 

47 - Unica. - Bucureşti : Ringier Romania, 1997- 

lunar. - Are și ediție on-line: www.unica.ro 

ISSN 1453-7990 

48 - Viaţa medicală : săptamânal al personalului medico-sanitar. - Bucureşti : Viaţa Medicală, 

1989- 

săptămânal. - Înlocuieşte din 1989 publicaţia "Muncitorul sanitar". - Descrierea s-a făcut după An. 

1, Nr. 2 din 1989 

Continuă publicația: Muncitorul sanitar. - Are și ediție on-line: http://www.viata-medicala.ro 

ISSN 1220-5354 



8 

 

Publicaţii de biblioteconomie 

49 - Biblioteca : revistă de bibliologie şi ştiinţa informării / redactor şef : Emil Vasilescu. - 

Bucureşti, 1990- 

lunar. - Sumar şi în limba engleză. - Anul înfiinţării : 1948. - Serie nouă, An. 1(1990), Nr. 1 

ISSN 1220-3386 

50 - Informare şi documentare : informare şi documentare în Biblioteca Naţională a României. - 

Bucureşti : Biblioteca Naţională a României, 2007- 

anual. - În 2007 apare cu titlul "Informare şi documentare. Lucrări ale Sesiunilor Profesionale. 

2007". - Are și ediție on-line: www.bibnat.ro 

ISSN 2065-1058 

51 - Revista Bibliotecii Naţionale a României / red. şef : Letiţia Constantin. - Bucureşti : 

Biblioteca Naţională a României, 1995- 

bianual 

ISSN 1224-0184 

52 - Revista română de istorie a cărţii. - Bucureşti : Biblioteca Naţională a României, 2004- 

anual 

ISSN 1584-7896 



9 

 

Publicaţii locale 

53 - Apostrof : revistă a Uniunii Scriitorilor / redactor şef : Marta Petreu. - Cluj-Napoca : Editura 

Uniunii Scriitorilor , 1990- 

lunar. - Descrierea s-a făcut după An. 1, Nr. 5/7 din 1991. - Revistă editată cu sprijinul financiar al 

Consiliului Local şi al Primăriei Cluj-Napoca. - Are și ediție on-line: www.revista-apostrof.ro 

ISSN 1220-3122 

54 - Făclia : ziar independent de Cluj / redactor şef : Ilie Călian. - Cluj-Napoca, 19- 

zilnic. - Are și ediție on-line: www.ziarulfaclia.ro 

ISSN 1843-7311 

55 - Krónika : országos magyar közéleti napilap. - Cluj-Napoca, 19- 

zilnic. - Are și ediție on-line: www.kronika.ro 

ISSN 1454-7821 

56 - Monitorul cj.ro / Director general : Sorin Stanislav. - Cluj-Napoca 

zilnic 

Continuă publicația: Monitorul de Cluj. - Are și ediție on-line: http://www.monitorulcj.ro 

ISSN 2065-6408 

57 - Piaţa de la A la Z : ziar de informaţii şi anunţuri gratuite. - Cluj-Napoca : Celina, 1996- 

săptămânal. - Editat de SC Celina Prodcom SRL. - Are și ediție on-line: http://www.piata-az.ro 

ISSN 1453-9292 

58 - Steaua : revistă de literatură, cultură şi spiritualitate românească. - Cluj-Napoca : Editura 

Uniunii Scriitorilor , 1954- 

lunar. - Are ediţie şi în limba franceză=ISSN 1221-6208. - Înlocuieşte din 1954 publicaţia 

"Almanahul literar al Uniunii Scriitorilor din R.P. Română. Filiala Cluj"=ISSN 1220-4412 a cărei 

numerotare o continua 

Continuă publicația: Almanahul literar. - Are și ediție on-line: www.revisteaua.ro 

ISSN 0039-0852 

59 - Szabadság : erdélyi közéleti napilap. - Kolozsvár : Szabadság, 1989- 

zilnic. - Înlocuieşte din 1989 publicaţia "Igazság" 

Continuă publicația: Igazság. - Are și ediție on-line: http://www.szabadsag.ro 

ISSN 1223-4737 

60 - Tribuna : revistă de cultură / manager/red. şef:  Mircea Arman. - Cluj-Napoca : Ministerul 

Culturii, 1957- 

bilunar. - Fondat la 1884 de Ioan Slavici. - Publicaţie bilunară care apare sub egida Consiliului 

Judeţean Cluj. - Seria nouă apare din 2001 cu subtitlul: Revistă de cultură. - Are și ediție on-line: 

www.revistatribuna.ro 

ISSN 1223-8546 

61 - Ziua de Cluj. - Cluj-Napoca, 2004- 

zilnic. - Are și ediție on-line: www.ziuadecluj.realitatea.net 

ISSN 1844-3354 



10 

 

Publicaţii oficiale 

62 - Monitorul oficial al României. Partea a I-a. Legi, decrete, hotărâri şi alte acte. - Bucureşti 

: Regia Autonomă "Monitorul Oficial", 1989- 

zilnic. - Înlocuieşte din 1989 publicaţia "Buletinul oficial al R.S.România. Partea I"=ISSN 0557-

4501. - Primele nr. au apărut cu titlul "Monitorul oficial al României. Comunicate, decrete-lege, 

decrete, hotărîri ale Guvernului şi alte acte"=ISSN 1018-0524. - În perioada dec. 1989-mart. 1990 

editat de Consiliul Frontului Salvării Naţionale. - În perioada apr.-iun. 1990 editat de Consiliul 

Provizoriu de Uniune Naţională 

Continuă publicația: Buletinul oficial al R.S.României. Partea I, Continuă publicația: Monitorul 

oficial al României. Comunicate, decrete-lege, decrete, hotărîri ale Guvernului şi alte acte. - Are și 

ediție on-line: www.monitoruloficial.ro 

ISSN 1453-4495 



11 

 

Publicaţii regionale 

63 - Lecturn : revistă trimestrială editată de Biblioteca centrală Universitară "Eugen Todoran" din 

Timişoara. - Timişoara, 2013. 

trimestrial. - Are și ediție on-line: www.bcut.ro/lecturn 

ISSN 2286-2641, ISSN 2286-2641 ISSN-L 



12 

 

Publicaţii străine 

64 - Burda : style / redactor șef : Zeitlinger-Haake, Ulriche. - München, 19- 

lunar. - Are și ediție on-line: www.burdastyle.de 

ISSN 2199-3556 

65 - Puntea / redactor-șef Liu Ying. - Beijing : [s.n.], 2003- 

trimestrial. - Descrierea s-a făcut după nr.41/2015 



13 

 

INDEX DE EDITURI 

A 

Academia Caţavencu - 2 

Aramis - 31 

Arhitext Intelsoft - 5 

B 

Biblioteca Naţională a României - 50-52 

Burda România - 29 

C 

Capital - 8 

Cariere - 26 

Casa Editorială "Magazin" S.R.L. - 32 

Casa Lux - 38 

Celina - 57 

E 

Editura Adevărul - 3 

Editura Fundaţiei Culturale "Magazin istoric" - 33 

Editura Fundaţiei Culturale Române - 18 

Editura Uniunii Scriitorilor - 53,58 

Evenimentul zilei - 20 

G 

Grupul pentru Dialog Social - 1 

H 

Historia - 24-25 

I 

Institutul Naţional de Statistică - 4 

Intact - 30 

Isis - 22 

M 

Ministerul Culturii - 60 

R 

Regia Autonomă "Monitorul Oficial" - 62 

Ringier Romania - 47 



14 

 

România Literară - 43 

Romanian Publishing Group - 7 

S 

s.n. - 39,65 

Societatea "R" - 42 

Sportrom - 23 

Ştiinţă & Tehnică - 44 

Szabadság - 59 

T 

Tribuna Economică - 28,40,46 

U 

Uniunea Artiştilor Plastici din România - 41 

Uniunea Juriştilor Democraţi din România - 19 

V 

Viaţa Medicală – 48 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

© Biblioteca Județeană “Octavian Goga” Cluj 2022  

 

Material elaborat de Serviciul Dezvoltarea colecțiilor 


